UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 45/2019– PROGRAD

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O CARGO EFETIVO DE

PROFESSOR DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

ADENDO N° 05 AO EDITAL N° 45/2019-PROGRAD

A UNIVESIDADE FEDERAL DO ACRE, por meio da Pró-Reitoria de Graduação (Prograd), no

uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público o Adendo nº 05 ao Edital nº 45/2019-

Prograd, que dispõe sobre a alteração do Cronograma de Atividades do Concurso Público e inclui

o item 7.12 ao Edital.

1.  O Cronograma de Atividades do Concurso Público, publicado no Adendo nº 04 ao Edital nº

45/2019-Prograd, passa a vigorar com a seguinte redação:

ONDE SE LÊ.

Publicação dos locais de realização da prova escrita 20/09/2021

LEIA-SE.

Publicação dos locais de realização da Prova Escrita 22/09/2021

2. O Edital nº 45/2019-Prograd passa a vigorar acrescido do item 7.12, conforme segue:

7.12. A Prova Escrita e a Prova Didática serão realizadas em língua portuguesa, exceto

para as áreas a seguir:

a) Língua Estrangeira Moderna - Língua Espanhola (Código 12), cuja Prova Escrita e a

Prova Didática (exposição oral e a arguição prevista no item 9.9 do Edital nº 45/2019-

Prograd) ocorrerão em língua espanhola;

b)  Linguística Aplicada à Língua Brasileira de Sinais (Código 13), cuja Prova didática

(exposição oral e a arguição prevista no item 9.9 do Edital nº 45/2019-Prograd) ocorrerá

em Língua Brasileira de Sinais.

3. Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Rio Branco/AC, 20 de setembro de 2021.

EDNACELÍ ABREU DAMASCENO

Pró-Reitora de Graduação